

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Lapkričio 30-tą U. S. Iždas pradėjo Pergalės Fondo vaju, kurio tikslu yra sukelti 9 bilijonus dolerių karo reikalams. LRKSA jau nupirko šio vajuos bonų už \$50,000.00.

Visa Prancūzija, išskiriant kolonijas, atsidūrė po nazių pacija. Prancūzijos valdovu Hitleris paskyrė Prūsijos junkerį aristokratą maršalą Karl Rudolf Gerd von Rundstedt. Suprantama, naziai ten šeiminkaus iki aliantai nesunaikins jų militarės galybės. Po to ateis atsiskaitymo dienos už visą jų šeiminkavimą, už tautoms padarytas materialias ir moralines žałas. Gaila, kad iki šiol nevisi prancūzai tikėjo aliantų pergale ir neteikė jiems savo kooperacijos ir paramos.

Savaitraštis "Lietuvių Žinios" jau spausdinamas Pittsburghe, nuosavoj spaustuvėj, 119 So. 22nd Street. Pranešamos tą permaina, "L. Z." pažymi, kad joms spaustuvė "nupirko ir pavedė naudotis mieli ir brangūs laikraščio rėmėjai." Tai džiuginantis reiškinys, kad lietuvių katalikų spauda susilaukia tokių rėmėjų. Deje, redakcijos ir administracijos adresas pasilieką tas pats—6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio, nes pačių "L. Z." pranešimu, "kaip iki šiol, taip ir toliau bus Clevelando, Detroito ir Pittsburgo kolonijų organu su savo centru Clevelande." Persiorganizuojamam savaitraščiui "L. Žinios" linkime geriausios kloties. Jų redaktoriūm yra žinomas kalbėtojas adv. Stasys Gabaliauskas.

Gruodžio 7-tą sueina lygiai vieni metai nuo Jungtinės Amerikos Valstybių įstojimo karan. Karan Ameriką įstoję po pasalingo ir šlykštaus japonų užpuolimo Perly uosto ir kitų Amerikos teritorijų. Prie karo Amerika nebuvo taip prisirengusi, kaip japonai ir kitos ašies šalys, dėlto pradžioje prisiėjo trauktis nuo puolimų. Filipinai ir kai kurios nežymios salos pateko į japonų rankas. Bet su pirma karo diena Amerika įtempė visas savo pastangas ir jos pajėgumas auga su kiekviena diena. Jūrose jau laimėti keli svarbūs mūšiai, Afrikoje amerikiečių žygiai jau įvarė naziams ir italams nemažą kinkų drebėjimą. Apie milijonas Amerikos kariuomenės rindasi frontuose, kiti milijonai lavinami ir ruošiami kovai už Amerikos ir kitų tautų laisvę. Pramatoma, kad neužilgo visuose frontuose amerikiečiai pereis į puolimo poziciją. Deje, amerikiečiai teikia didelę paramą karo reikmenims savo partneriams—kiniečiams, anglams ir rusams.

Pereitą sekmadienį Anglijos premjeras Churchill sa-

BOSTON COCOANUT GROVE GAISRE ŽUVO KELI ŠIMTAI ŽMONIŲ

Gaisrą Pradėjo Per Neatsargumą 16 Metų Berniokas.—
Baisi, Nervus Draskanti Panika

Boston, Mass.—Lapkričio 28-tos vėly vakarą Boston'e įvyko tragedija, kuri šturpu nukrečia kiekvieną žmogų.

Tūkstantinė žmonių, daugumoje jaunuomenė, šoko ir linksminosi Boston Cocoanut Grove klube. Ūnai pasirodė ugnis. Kilo baisi panika, nervus draskantis rikšmas, žūstančių šauksmai.

Gaisro pasekoje 477 žmonės žuvo, apie 170 sužeistų. Daugelio kūnai sudegė iki nepažinimo, kiti užtroško nuo dūmų, o dar kiti nuo spūsties.

MADAME CHIANG ATVYKO Į U. S. GYDYTIS

Washingtonas.—Lapkričio 27 dieną paskelbta, kad į Jungtines Amerikos Valstybes atvyko Kinijos generalisimo Chiang Kai-Shek žmona. Ji čia gydisis. Pusšėtu metų atgal Madame Chiang automobiliu lankė frontą. Smarkiai važiuojant, sprogo padanga, mašina persivertė ir ji buvo geroai sužeista. Iki šiol Madame Chiang atsisakė aplėisti savo svarbias pareigas, vienok daktarų patariama ji galų gale sutiko gydytis.

Jos tėvas į Ameriką atvyko 1880 metais ir čia prasigyveno. Patapęs krikščioniu, jis grįžo į Kiniją ir spausdino Bibliją kiniečių kalba. Jo dukterys gavę amerikonišką auklėjimą ištekėjo už garsių kiniečių. Madame Chiang yra baigusi Wellesley kolegiją, gerai pažįsta amerikiečių gyvenimą ir kultūrą. Ištekėjusi už generalisimo Chiang Kai-Shek, atvertė jį į krikščionystę ir daug jam padėjo valstybiniuose reikaluose, ypatingai sunkiais karo laikais. Pasidėkojant Chiang vadovystei, Kinija po šiai dienai atkakliai ginasi nuo japonų ir darosi vis stipresnė militariu ir kultūrinu žvilgsniais.

Madame Chiang yra viena iš garsiausių dabartinio pasaulio moterų.

TIK NAZIAI TAIP BAUDŽIA

Šiaulių valsčiaus gyventojai Juozas Paukštis ir Gasperavičius (vardo nepažymėta) nuteisti po 3 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. Jie slaptai papiovė karvę ir norėję ją parduoti šiaulių ghetto. Tikta ta aplinkybė, kad jie savo nusikaltimo nesukubė įvykdyti, išgelbėjo juos nuo mirties bausmės.

Joniškio valsčiaus gyventojas Antanas Šaltenis, 42 metų amžiaus, nuteistas mirties bausme už ginklą, kurio jis rengėsis nušauti vieną moterį.

vo kalboje įspėjo italus, kad jie susiprastų, kol dar nepervėli, išsiskirtų su naziais ir susitaikintų su aliantais. Kitaip, galingas aliantų oro laivynas pavers Italiją griuvėsiais. Deje, italų tautą į šį karą įtraukė diktatorius Mussolini ir jo fašistinė klika, kuri dar tebesilaiko valdžioje. Tik nusikratę šios klikos italai galėtų susitaikyti su aliantais ir išgelbėti savo šalį nuo baisaus sunaikinimo.

Tarp žuvusių randasi nemažai kariškių.

Autoritetai ištyrė, kad gaisrą sukėlė 16 metų amžiaus "bus boy" Stanley F. Tomaszewski, kurs per neat-sargumą padegė palminį medį. Ugnis plito dideliu sparckumu.

Tarp žuvusių pastebėjome aiškiai lietuviškas pavardes Mrs. Francis Judieksis, gyv. 407 E. Seventh St., So. Boston, Mass. Gal būt, esama ir daugiau lietuvių, kas netrukus paaiškės.

Tai didžiausias ir baisiausias gaisras visoje Boston'o istorijoje.

ABITURIENTAI TURĖS ATLIKTI "DARBO TARNYBĄ"

"Kauener Zeitung" (VIII. 29) praneša, kad generalinis tarėjas darbo ir socialiniams reikalams išleides įsakymą, pagal kurį abiturientai—moterys ir vyrai, gimę tarp 1921 ir 1924 m. turi privalomai stoti į Vokietijos "darbo tarnybą". Nuo privalės esą paleidžiami tie abiturientai, kurie jau turi pastovią tarnybą ar yra pradėję studijas aukštoje mokykloje. Tačiau iš teksto matyti, kad ateityje ši tarnyba Vokietijoje bus privaloma visiems Lietuvos abiturientams, kaip tai yra ir pačioje Vokietijoje, kur, neatlikus "darbo tarnybos neprimami nei aukštąją mokyklą, nei negalima gauti bet kurios "tarnybos".

LIETUVIAI BOMBARDUOJAMAM LONDONE

Šiomis dienomis gautas laiškas iš Londono, kuriame pranešama, kad Londono lietuvių bažnyčia ir taip pat klebonija, nežūrint bombonių atakų, tebėra nepaliestos. Taip gi yra sveikas ir gerai darbuojasi lietuvių klebonas kun. K. Matulaitis. Jau kiek seniau bombos yra sugriovusios salę, kur lietuviai turėdavo susirinkimus. Dabar lietuviams tenka nuomotis kitą. Sugriautoji salė nebuvo lietuvių nuosavybė. Dabar Londone, nors aliarum, pranešančių apie lėktuvų puolimą būna dažnai, bet patys vokiečių bombonėšiai retai kada Londoną bėspasiekia. Dauguma lietuvių jaunimo išėję arba į karą ar prie apsaugos darbų, taip kad lietuviškos parapijos veikime daugiausia dalyvauja vyresnio amžiaus žmonės. (LKFSB)

Filipiakas Nuteistas Mirti

Šiaulių gyventojas Kazys Filipiakas, 28 metų, jau anksčiau buvęs teistas sunkiųjų darbų kalėjimu. Jis dviejų moterų buvęs užkluptas arklidėje, kur jis kirpęs arklį uodegas, iš kurių gaminęs šepetčius. Filipiakas vieną moterį nušovęs, kitą—sudeidęs. Jis nuteistas mirti.

Ylakių valsčiaus gyventojas Antanas Dimas (22 metų amžiaus), pasilikęs be darbo, pradėjęs vagiliauti. Jis sudeidęs vieną moterį. Už ginklo laikymą nuteistas mirti.

Kauno odoos fabrikas "Puošmena" skelbia, kad jis gaminąs portfelius, rankinukus, pinigines, valyžas ir kitokius reikmenis, tačiau užsakytajai turi patys atnešti žaliavą (t. y. odą).

Columbia, S. C.—Lapkričio 26-tą lėktuvu nelaimėje žuvo 4 lakūnai, 3 išgelbėję.

SUSIDOMĖJIMAS LRKSA VAJUMI DIDĖJA

ORGANIZATORIŲ ARMIJA AUGA --JIE REGISTRUOJASI CENTRE

IGNAS SAKALAS CHICAGOJE JAU PLANUOJA SUORGANIZUOTI JAUNŲ NARIŲ KUOPĄ

ŠĮ MĖNESĮ VYKSTA SVARBŲS KUOPŲ SUSIRINKIMAI.—NEUŽMIRSKITE IŠRINKTI ORGANIZATORIUS

Nežiūrint karo laiko, kuomet visų dėmesys nukreiptas į pergales atsiekimą, Susivienymo veikėjai neužmiršta ir savo organizacijos reikalų ir rūpinasi jos auginimu.

Centre registruojasi nauji kuopų organizatoriai ir apsirūpina reikalingomis aplikacijų blankomis, brošiūrėlėmis lietuvių ir anglų kalbomis.

Šį gruodžio mėnesį vyksta svarbūs priešmetiniai kuopų susirinkimai, perrenkamos valdybos, nustatoma tvarka ateinančių metų veikimui. Būtų gerai, kad kiekviena kuopa pasvarstytų, ką ji veiks naujų narių prirašinėjimo srityje ir išsirinktų bent po vieną veiklų organizatorių.

Veiklus Chicagos apskri-

LIETUVIAI KLIERIKAI MUDELEIN SEMINARIJOJE

Netoli Chicagos esančioje Mundelein seminarijoje dabar mokosi 7 klierikai: diakonas V. Mykolaitis (Sv. Kryžiaus parapijos); trečiame teologijos kurse yra Jonas Vyšniauskas (Sv. Jurgio parapijos); trečiame filosofijos kurse Ant. Karalevičius (Sv. P. M. Gimimo par.) ir P. Rimkus (Sv. Antano par.); antrame filosofijos kurse—Jon. Jankauskas (Sv. Antano par.); pirmame filos. kurse—Jon. Malinauskas (Sv. P. M. Gimimo par.) ir Konst. Kondrotas (Sv. Bernardo par.). (LKFSB)

Iš Lietuvos Atvykusių Kunigų Suvažiavimas

numatoma, įvyks gruodžio mėnesį, New York. Tikimasi, kad jame dalyvių bus netoli dešimties. Susirinkusieji apsvarys, kaip jie dabar galėtų būti naudingi Amerikos lietuvių visuomeni ir kaip geriau pasitarnautų nepriklausomoms Lietuvos atstatymui (LKFSB).

NEVELUOKITE SU PRISIUNTIMU NARIŲ DUOKLIŲ

Kai kurios kuopos neprisiūlo konstitucija nustatytos tvarkos kas link narių duoklių prisiuntimo Susivienymo centro ofisan. Susivienymo 40 straipsny, paragrafe 2-ram yra aiškiai pasakyta:

"Jeigu narių mėnesinės duoklės sumokėtos reguliariam kuopos susirinkime atitinkamai išrinktiems viršininkams nebūtų nusijustos Susivienymo egzekutyviam ofisui prieš kiekvieno kalendorinio mėnesio pabaigą, ir jei tas būtų kuopos, nario ar narių išbraukimo priežastimi, už tai bus atsakomina kuopa."

Kada kuopų viršininkai nesilaiko nurodytos tvarkos ir neprisiūlo duoklių prieš mėnesio pabaigą, kai kuriuos narius įstato į suspendavimo, o kas dar blogiau į išbraukimo padėtį.

Prašome kuopas prisilaikyti nustatytos tvarkos ir tuo išvengti nesupratimų ir nemalonių.

ties sekretorius ir 100 kuopos sekretorius Ignas Sakalas praneša, kad jis dedas pastangų suorganizuoti jaunuolių kuopą Ateitininkų Draugovėje.

Detroito veikėjas Matas Simonis praneša, kad ten vyrai labai užimti darbais, tai į vajuos akciją stengiasi įtraukti moteris.

134 kuopos, Brooklyn, N. Y., sekretorius K. Eidukaitis užsaisakė iš centro aplikacijų ir informacinių brošiūrėlių. Rašo, kad pradeda darbuotis ir tikisi rezultatų.

100 kp. narys P. Fabijonaitis rašo centrui iš saulėtos Californijos, iš Los Angeles miesto, ir sako mėginąs suorganizuoti Susivienymo kuopą. Centras aprūpino jį reikalinga "amunicija". Geros kloties!

KAI NEGRAI VERKĖ DEL LIETUVIŲ KANCIŲ...

Spaudoje pasirodžius žinioms apie didelę USA katalikų paramą Lietuvai per Vatikaną, prisimena, kaip pirmojo pasaulinio karo metu popiežius visame pasaulyje buvo paskelbęs lietuvių dieną. Tas netik Lietuvai atnešė medžiaginės paramos, bet buvo ir gera reklama. Štai vienas pavyzdys: po lietuvių dienos buvo gautas laiškas, rašytas sunkia lotynų kalba vieno juodu klebono iš Fidži salų (Vidurių salų grupės, tarp Australijos ir pietų Amerikos). Klebonas rašo lietuvių komitetui, kaip jis skaitė lietuvių komiteto laišką bažnyčioje per pamokslą ir kaip jo parapijiečiai juokėsi verkė, klausydami apie lietuvių vargus. Klebonas atsiprašė už surinktą nedidelę sumą, nes jo parapijiečiai patys esą labai neturtingi ir vos šaip taip išminta (LKFSB).

18 metų panevėžietis Julius Cepas pereitą žiemą įvykdęs 13 vo-gimų ir sužeidęs 12 metų mergaitę. Jam priteista mirties bausmė.

PRANCŪZAI TOULONE SUNAIKINO 60 KARO LAIVŲ

RUSAI KELIUOSE FRONTUOSE PLIEKIA NAZIUS

STIPRIOS ALIJANTŲ JĖGOS ARTINASI Prie BIZERTE IR TUNIS

JAPONAI DESPERATIŠKAI GINA PASKUTINES SAVO POZICIJAS NAUJOJE GVINEJOJE

Lapkričio 27-tą Toulono uoste naziai iš pasalų puolė prancūzų laivus norėdami juos pagrobti į savo rankas. Prancūzai, matyt, nujautė nazių planus ir buvo prisirengę jų neužleisti.

Daugumą savo laivų prancūzai išsprogdino, o kai kuriems pavyko pasprukti ir jie dabar prisijungia prie aliantų laivyno.

Apskaiciuojama, kad Toulono uoste prancūzai sunaikino net 60 karo laivų, tarp kurių randasi trys didlaiviai, būtent, Dunckedque ir Strasbourg po 26,000 tonų talpos ir Provence — 22,000 tonų, 4 sunkieji ir 3 lengvesni krūzeriai, 25 destrojeriai ir 26 submarinai.

Kad laivai negalėtų išsprukti, naziai iš savo lėktuvų išmetė minas. Nemažai prancūzų jūreivių žuvo gindami laivus nuo nazių išiveržimo, kiti žuvo išsprogdintuose laivuose. Išsprogdinti laivus įsakymą davė naujas apsaugos ministeris admiras Jean de La Borde. Buvęs apsaugos ministeris admiras Darlan, dabar kooperuojąs su aliantais Afrikoje, per radio ragino prancūzus aficerius bėgti su savo laivais iš Toulono ir prisijungti prie aliantų.

Po Toulono įvykių, užsilikę prancūzų laivai Aleksandrijoje, Aigipte, Dakare ir kitose vietose prisijungia prie aliantų.

Tarpžemio jūroje aliantų submarinai nuskandino 9 ašies laivus gabenančius karveivius ir karo reikmenis į Tunisiją ir Tripolitaniją. Naujoje Gvinejoje Buenos rajone japonai desperatiškai gina paskutines savo pozicijas.

Bolševikai pradėjo stiprią ofensyvą Maskvos fronte. Maskvos pranešimu, nuo lapkričio 19 iki 29 Stalingrado, Kaukazo ir Maskvos frontuose bolševikai nukovė 100,000 nazių, 66,000 paėmė nelaisvėn. Į bolševikų rankas taipgi patekė didelis kiekis karo reikmenų. Ypačiai Stalingrado fronte atkariauta daug teritorijos.

Maska sako, kad ofensyvos tik pradžia, ji bus išvystyta dar stipresniu tempu.

Alijantų jėgos slenka prie Bizerte ir Tunis. Laukiama didesnių kovų, kurios galutinai nulems Afrikos apvalymą nuo nazių ir fašistų.

Lapkričio 30-tą anglų lėktuvai vėl smarkiai išbombor-

davo italų industrinį miestą Turin.

Lapkričio 30-tą prancūzų sala Reunion prisidėjo prie aliantų.

Gruodžio 1-mą Maskva paskelbė, kad centriniame fronte bolševikai nukovė dar 7,500 nazių ir sunaikino 75 tankus.

KALEDŲ DOVANA IŠTREMIESIEMS

Vokiečiams užėmus didelę dalį Ukrainos ir nuterėjus kitas sritis iš kur Rusija gaudavo daug maisto ir akmenų anglies, šią žiemą, kaip rašo Amerikos laikraščiai, Rusijoje daug kas turės kentėti ir šaltį ir badą. Suprantama, kad tą ypač turės patirti tremtiniai, jų tarpe ir tūkstančiai į Sibiro gilumas išvežtų lietuvių. Kaip žinome, jų tarpe yra keletas vienuolių ir 10 kunigų. Dviejų iš jų adresus turime: kun. J. Vailokaičio (62 m.) ir kun. P. Prunskio (69 m.). Prieš Kaledas, kiek sąlygos leis, jiems bus išsiųsta pinigų ir numatoma išsiųsti siuntinėlių (nors labai sunkiomis sąlygomis, bet siuntinėlius į Sibirį dar priima World Tourist, Inc., 1123 Broadway, corner 25th St., New York, N. Y.). Kas norėtų prie tos Kaledų dovanos baidajan Sibiran ištremtiems mūsų brolius prisidėti, malonėkite tuojau aukų įteikti Kunigų Vienybės ar Katalikų Federacijos centro valdybos nariams, arba pasiųsti vienu iš tų adresų: L. Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.; P. Vileišis, 50 Elmwood Ave., Waterbury, Conn. arba Rev. J. Prunskis, 3230 S. Lituania Avenue, Chicago, Ill. Norintieji aukų kotojai pagal turimus kvitus galės įsitikinti, kad kiekvienas jų paskirtas centas bus sunaudotas mūsų tremtinių šelpimui (LKFSB).

SAVANORIŲ KAPAI KVIEČIA DARBAN

Lapkritis tai mėnuo, kada 1918 metais buvo pradėta organizuoti Lietuvos kariuomenė. Ta proga galime prisiminti—apskaiciuojama, kad per Lietuvos Nepriklausomybės kovas tada žuvo 28 lietuvių karininkai, 524 kareiviai, be to dėl sunkių sanitariu sąlygų mirė nuo ligų apie 2,000 lietuvių kariuomenės. Zuvusieji paliko kraują rašytą testamentą, kurs omis įpareigoja tęsti kovą dėl Lietuvos laisvės (LKFSB).

NAMINIS FRONTAS

(Šis Raštas Yra Paruoštas Office of War Information, Washington, D. C.)

Simtai Jungtinių Valstijų miestų ir miestelių rodo, ką demokratija gali pasiekti laisvu pasiaukojimu, kad nuveiktus Hitlerio pastangas pavertt visą pasaulį.

Tipinga tame darbe yra mažas prėrių miestas Norfolk, Nebraskos javus auginančio lygumoj. To miestelio piliečiai pasistengė bendromis jėgomis padėti mūsų krašto karo pastangoms.

Biznieriiai, ir moksleiviai ėjo ant farmų padėti sumiti derlių ir pašalinti laukų darbininkų trūkumą. Seimninkės ėjo savanoriai dirbti ant farmų.

Miesto mokykloje yra atidaryti kursai, kur mokoma įvairių karo laiko darbų. Pirkliai susidėję pristatinėja prekes, kad sutauptus gazoliną ir darbą.

Liko atidarytas bendras sandėlis žemės ūkio mašinų atsarginių dalių ir kitų, dirbtuvėse naudojamų mašinų dalių. Metalų ir gumos laužas yra renkamas viso miesto ir visų gyventojų bendromis pastangomis. Plieno laužo surinkta daugiau, kaip po 133 svarus ant kiekvienos gyventojų galvos.

Miestas taip pat daug dirba karo bondsams ir ženklams parduoti, ten atidaryta darželiai, kad daugiau maisto pagaminus; ten rūpinamasi riebalų ir taukų liekanų rinkimu, vilnonių senų drabužių rankiojimu, drabužių siuvimu, vaikų priežiūra ir k.

Miesto komitetas duoda pagalbą ir patarimus šeimoms, kurių nariai tarnauja ginkluotose pajėgose.

Norfolk neturi didelių karo dirbtuvių ir jis randasi toli nuo mūsų tautos darbėčiųjų industrijos centrų. Bet to miesto dirbtuvės ir sandėliai dirba, kiek tik gali, o jo gyventojai visviena dirba karo darbą savanoriai, laisvai kooperuodami. OWI

KARO DARBAS

Donald M. Nelson, Karo Gamybos Tarybos pirmininkas, vienai spaudos konferencijai sakė, kad daugiau negu vienas iš trijų šio krašto gyventojų dar iki 1943 metų galo dirbs karo gamyboje arba tarnaus ginkluotose krašto pajėgose. Jis sakė, kad į tą apskaičiavimą yra įtraukti ir žemės ūkio darbininkai. Kada daugiau kaip 44,000,000 žmonių dirbs karo darbuose, sakė toliau p. Nelson, civilio vartojimo gamyba turės ir turi būti sumažinta iki žemiausio laipsnio, koks tik yra galimas. Civilių Reikmenų Ofisas dabar daro sąrašus prekių, kurios skaitoma absoliučiai reikalingos civiliams gyventojams. OWI

Išaiškino

Paštas. Valdininkas klausia: — Kodėl tamsta prieš tris dienas pasiimdama pinigų parašo vietoje statei tris kryželius, o dabar pasirašai rutuliukais? — Nes vakar išėjau už vyro, turėjau gi pakelsti pavarde.



SUOMIJOS SVENTĖ

Jau 25 metai praėjo nuo to laiko, kai 1917 metų gruodžio 6 d. Suomija pasiskelbė nepriklausoma ir atsiskyrė nuo Rusijos globos.

Suomija užima 131,588 kvadratinų mylių žemės plotą, taigi yra kone šešis kartus didesnė kaip Lietuva, bet gyventojų turi tik nepilnus keturis milijonus—ne ką daugiau kaip vienama Čikagos mieste. Suomiai yra aukštos kultūros žmonės, išsilavinę ir labai gaila, kad likimas juos suvedė draugystėn su naciais, bet patsai nacionalsocializmas Suomijoje neturi didelio pritarimo ir mes esame tikri, kad Suomija išsivaduos iš nacių įtakos.

Suomijoje katalikų tėra tik tai koks trejetas tūkstančių, jie turi trejetą bažnyčių. Dauguma gyventojų protestantai. Didžiausia partija—socialdemokratai, bet jie parodo daug kultūringumo. Kada prieš trejetą metų vienas lietuvis kunigas atsilankė suomių socialdemokratų centro būstinėje ir jų dienraščio redakcijoje, jam paaiškinta, kad suomių socialdemokratai seniai atsiskakė kovos prieš tikybą. Dabar net valstybinėse mokyklose dėstoma religija. Daug prisidėjo prie Suomijos ir Lietuvos kultūrinio bendravimo kun. A. Sabaliauskas išversdamas į lietuvių kalbą garsiausias suomių tautos kūrinių "Kalevalą". Jam talkininkavo suomių kilmės prof. Niemi, kurs domėjosi Lietuva, rašė apie Lietuvos liaudies dainas. Paskutiniu laikotarpiu prieš šį karą turėjo progos lietuvių ir suomių laikraštiniškai dalyvauti bendroje kelionėje po vidurio

Europą. Tas padėjo suartėti, užmegti ryšius. Grįždami suomių redaktorai kai kurie buvo sustoję Lietuvoje, taiggi keletas lietuvių rašytojų ir redaktorių važinėjo po Suomiją, kiti pasiekdami net Šiaurės Ledinuoatųj vandenyną, kur vasarą per kelis mėnesius saulė nenusileidžia.

Pažymėtina, kad Lietuva turėjo konsulatą Suomijoje, Helsinkio mieste—krašto sostinėje. Mūsų garbės konsulu ten buvo Dr. Ragner Oller—suomių ekonomistas, kurs buvo tiek pamilęs lietuvių kalbą. (LKPSB).

TRUPINIAI

Kas nieko gero nedaro, tas bloga daro.

Kas tik gyvena dėl savo pilvo, tas nevertas, kad gyventų pasaulyje.

Kristus pasakė: Nevaisingas medis turi būti iškiristas ir sudegintas.

Zmogus ant žemės turi būti kaip ir kiekvienas vaisingas medis—turi nešti tam tikrą vaisių sulig savo talentų ir norų kitiems tarnauti.

Kas nepildo dorybės dėsnių, tas nejučia sielos jausmų.

Kas atsitolina nuo Dievo Tiesų, tas atsitolina nuo tiesos pažinimo.

Kaip pažinti kitą žmogų, žiūrėk į jo akis—žmogaus akys pasako, kas jis yra.

Gal tik nevisi tai gali pažinti. Jei žmogus, toli nuo tikrųjų tiesų pažinimo ir patsai nugrimdęs iki balos dugno, toksai negali nieko pažinti, nebent tokį kokių jis patsai yra.

Ko žmogus daugiausia trokšta pasaulyje?—Laisvė. O kaip laisvę įgyvendinti?—Per artimo meilę ir Dievo meilę.

Visi katalikai turi sekti Apšaltųjų pėdomis, jei norime laisvę turėti. J. K. Mikas

VALANDA ISMUSE

Pagaliau atėjo valanda su duoti smūgį baisiai tironijai, kuri sukūrė šį baisų pasaulinį gaisrą.

Iškelimas kariuomenės šiaurinėje ir vakarinėje Afrikoje yra tikrai pirmieji žygiai angli-amerikiečių-rusų koalicijos didžiojoje strategijoje. Tai yra pirmas įrodymas visoms Laisvės Fronto tautoms, kad toki strategija yra. Iki šiol galėjo rodytis, kad mes kariaujame izoliuotus ir gynomisi karus ten, kur mūsų priešai pasirenka mus pulti. Hitlerio geležiniai regionai, sutraukti didžiuliam skaičiui Rusijos kruviniausių visų karų istorijoje puolimui, buvo aplamdyti ir sustabdyti. Bet tą padarė rusų ginklai ir rusų strategija. Rommelis buvo sukultas Aigipte. Bet tą padarė angli generolai. Pacifike Jungtinėms Valstijoms teko sudaužyti japonus jų ofensyvoje Saliamono salose. Be abejonės, mūsų ginklų arsenalai davė sąjungininkams pagalbą. Bet ta pagalba nebuvo tokia, kokia ji galėtų būti kituose frontuose, kur mušasi mūsų sąjungininkai. Kitais žodžiais tariant, nebuvo iki šiol įrodymo, kad yra koks nors koalicijos planas bendram priešui sumušti. Dabar pasaulis yra ludininkas, kad Laisvės Fronto didžioji sąjunga susirikiavo išnaikinti japo-hitlerizmą ir, Prezidento Rooseveltto žodžiais tariant, "taip paskirstom mūsų jėgas, kad galim mušti bendrą priešą ten, kur jam daugiausiai nuostolių galima padaryti." OWI

Pranas Stankus iš Mažeikių apskrities gavo 3 metus sunkiųjų darbų kalėjimo už slapta telyčių ir dviejų kaulių papiovimą.



TEISIŲ BILIUS

Amerikos žmonės gruodžio 15 d. minės 151 metinę sukaktį priėmimo pirmų dešimt pataisymų prie Jungt. Valstybių Konstitucijos. Tie pataisymai yra geriau žinomi, kaip Teisių Bilius, ir yra dalis šios šalies konstitucijos garantuojant Amerikos gyventojams laisvę susirinkti, laisvę rašyti, laisvę kritikuoti vyriausybę.

Gruodžio 15 d. 1791 m. siūlomi pataisymai ėjo galėn, su Virginijos užgyrimu. Virginia paskutinė valstija užgyrusi pataisymus ir tas sudarė trijų ketvirtadalių valstijų, kiek buvo reikalaujama, įvykdinti konstitucijos pataisymus.

Net su pat gaminimu Jungt. Valstybių Konstitucijos, Teisių Bilius nebuvo pamirštas. Tyčiomis neprisidėtas. Vieni seimo nariai su Alexander Hamilton, kaip jų kalbėtoju, stengėsi nurodyti, jog su apribotomis pajėgomis teikiamomis federalei valdžiai, nereikėjo bijotis, kad tas galėtų grąžinti žmonių civilėms laisvėms. Kiti nariai sakė, jog 11 valstijų jau turėjo kokius nors Teisių Bilius inkorporuotus savo konstitucijose.

Bet žmonės nebuvo patenkinti. Jie dėl tų teisių kovojo. Visur pasipriešinimas prieš pačią konstituciją pasirodė. Kelios valstijos, ypatingai Rhode Island atsiskakė priimti konstituciją be teisių biliaus. Ir tik kuomet prie konstitucijos paaisymai buvo

Kongreso priimti, tik tuomet Amerikos žmonės sutiko konstituciją užgirti ir prieš ją judėjimas sustojo.

Septyniolika pataisų, garantuojančių žmonių laisvę, buvo pasiūlyti Atstovų Rūmai. Senatas užgėrė dvyliką ir pasiuntė juos valstijoms užgyrimui. Du pataisymai, užgėrimo eigoj, buvo išbraukti. FLIS

Atspausa K. J. Prunskio Vertinga Knygutė KOMUNIZMAS IR REVOLIUCIJA AMERIKOJE

Kiekvienas lietuvis perskaitęs šią knygutę, pamatys, koki "rojų" Amerikoje ruošia komunistai. Savo knygutėje gabus rašytojas K. J. PRUNSKIS įrodo dokumentais, kaip komunistai nori Amerikoje sugriauti demokratiją ir įvesti kruviną diktatūrą; kaip jie nori panaikinti nuosavybę, užgrobti bankuose žmonių kruvinu prakaitu uždirbtus pinigus ir panaikinti Amerikoje tikėjimo laisvę. Knygutė "KOMUNIZMAS IR REVOLIUCIJA AMERIKOJE" yra geriausia dovanelė KALEDOJIMO METU. Gerb. klebonai ir "Varpelio" platinatojai, malonėkite mums skubiai pranešti, kiek prisistūti jums knygutę. Adresas: FRANCISAN FATHERS, 310 Orchard St., Pittsburgh, Pa.

VAKARŲ CIVILIZACIJOS KRIZĖ

Parašė MSGR. F. SHEEN—Vertė J. K. TAUTMYLA

(Tęsinys)

Reikia pažymėti, kad abiejų enciklikų, t. y. Leono XIII ir Pijaus XI vadovaujanti mintis yra vienoda, būtent, kad dvasinis ir dorovinis atgimimas yra sąlyga politinei, ekonominei ir socialinei rekonstrukcijai. Ekonomiką ir politiką laukia pražūtinga ateitis, jeigu jos nepripažins tiesos ir taja tiesa nesivadovaus, kad žmogus yra netik materialė, bet ir dvasinė būtybė su idealais siekiančiais kita pasaulį. Siūlyti politinę ir ekonominę panacėją pagydyti iš žmoniškumo apiplėštam ir užmirštam žmogui yra lygiu pasiūlymui gydyti gelligę apipilant ją veido milteliais bei pudra. Juk ne mūsų kūnai yra liguisti, bet civilizacijos siela yra ligoni. Pasaulis yra mirtinos nuodėmės stovyje ir reikalauja absoliucijos—išrišimo. Tuščiais žodžiais šūkavimais apie pažangą, atgimimą, susipratimą, įstatymus ir konstituciją mus neišganys, nors mes kas kart garsiau ir garsiau šauktume. Mums reikia naujo žodžio mūsų žodyne, o tas žodis, tai—Dievas. Mums reikia visai kitokio svarsčio sulig kurio mes galėtume spręsti apie žmogaus vertę, negu kad turtas, kurį jis yra įgijęs. Žmogaus vertė yra jo dorybėse, kurios jo gyvenime pasireiškia. Mums reikia mažiau akcentuoti penktmečio planas, o daugiau amžino gyvenimo planas, nes ką pagelbės žmogui, jeigu jis ir visą pasaulį pripildytų traktoriais ir įvairiomis mašinomis, o savo nemirtiną sielą pražudytų?

SKYRIUS IV.

DAR APIE DVASINĮ KLAUSIMĄ

Iki šiol dvasiniai žmogaus pradai buvo akcentuojami. Lieka dabar grįžti prie svarstymo pasekmių, kurios seka civilizaciją paneigusią dvasios gyvenimą. Kitais žodžiais sakant, kokios bus pasekmės žmonių draugijos gyvenime, kuris bus tvarkomas vientik sulig materialiu, sekulariu ir ekonominiu dėsniu, palyginime su žmonių gyvenimu draugija, kurios gyvenimas bus tvarkomas ir dvasiniais dėsniais? Kad gerai supratus grynai sekuliarinės kultū-

ros pesekmes, du pagrindiniu skirtumu tarpe medžiagos ir dvasios reikia pabrėžti:

1. Medžiaga yra vergijos pagrindu; dvasia gi laisvės pagrindu.

2. Medžiaga yra padalinimo pagrindu; dvasia gi yra vienybės pagrindu.

1. Dvasia yra laisvės pagrindu. Tai reiškia, kad medžiaga su laisve susijungti negali. Kur randasi medžiaga, ten nėra laisvės. Šių dienų indeterminizmo fizikos pradas nėra, kaip norėtų mus įtikinti Edingtonas ir Jeans, laisvės gamtoje žymė, bet vientik pripažindymu mūs nežinomo gamtos įstatymų, kaip yra pasakęs Einsteinas. Kadangi mes negalime kartu pasakyti, kaip greit skrenda ir kur randasi elektronas, tai nereiškia, kad elektronas yra laisvas, bet reiškia, kad mes to dalyko dar nesuprantame. Medžiaga iš prigimties gali veikti tik taip, o ne kitaip. Pavyzdin, ugnies prigimtimi yra karštis, vandens—bėgti žemyn; ledo būti šaltu; vanduo negali bėgti prieš kalną. Todėl mes niekad negiriam ugnies, kad karšta, nei ledo, kad šaltas. Juk taip privalo būti.

Bet dvasios srityje mes turime pilną laisvę. Pavyzdin, imkime "namo" idėją. Toji idėja yra dvasinė, ne materialė ir visuotina. Neturi pločio, nei ilgio, nei svorio, nei spalvos; yra priitaikoma kiekvienam esančiam ir būsiančiam namui visame pasaulyje. Nes architektas tokią idėją savo prote sukūrė ir toji idėja yra dvasinė, jis yra liuosas bent kokio stiliaus namą statyti. Jis gali statyti mažą lušnelę bei didingą palocių, mažą koplytelę bei didingą baziliką. Nėra būtina jam statyti tam tikro tipo namą, nes joks namas pilnai negali išsemti jo dvasinės idėjos. Todėl dvasia yra laisvės pagrindu.

Kitas pavyzdis. Artistas turi "grožio" idėją. Toji idėja yra dvasinė; ji neužima vietos nei laiko. Konkrečiai sakant, nieks nėra matęs regimo ir medžiaginio pasaulio "Grožio", nors jis galėjo matyti gražią gėlę, gražų kūdikį. Kadangi idėja yra dvasiniu daiktu, tai seka, kad artistas nėra prievarta stumiamas piešti gražų saulėleidį, gražų veidą arba gražų reginį, nes nei vienas iš

tų dalykų pilnai nesutampa ir pilnai neišsemia jo dvasinės idėjos "Grožis". Jis yra laisvas savo artizme, nes įkvėpimu jo dailei yra grožis. Dvasinė idėja yra begalinė, bet konkretus jos įkūnijimas yra apribotas, o apribotas daiktas negali perviršinti begalinio, taip kaip dešimties svarų traukimas negali pakelti dešimties tonų geležinės kulkės svorio.

Kadangi žmogus turi sielą, lygiai kaip ir kūną, jis yra lygiai dvasiniu, kaip ir materialiu, ir todėl yra laisvas daugelio savo veikimų srityse. Vien tik ten, kur yra gryna Dvasia, yra tikra laisvė, o tai yra Dievas. Dabar pritaikykime šį pradą prie socialės tvarkos. Leiskime pasireikšti dvasiai, tai turėsime laisvę. Paneigkime dvasią ir užleiskime pirmenybę ekonomikai, tai paseka to bus vergija.

Valstybė, kuri pripažįsta Dievą kaip faktą ir ne vien tik išlaukinu išpažinimu yra tikrai laisva valstybė, nes pripažįstant Dievą valstybė pripažįsta, kad jos valdymo galė ant piliečių kyla iš aukštybių, nuo Dievo, kaip Kristus Pilotui yra pasakęs, ir yra apribota. Kitais žodžiais sakant, valstybė, kuri neveidmainingai pripažįsta Dievui pirmenybę, kartu pripažįsta, kad yra kai kurios teisės, kurias žmogus gauna ne iš valstybės, bet iš Dievo; ir todėl valstybė niekad negali jų atimti. Todėl žmogus yra laisvas ir nepriklausomas nuo valstybės su nepaliečiama teise: a) savo sielą, b) savo turtą vadinti savo nuosavybe. Jungt. Amerikos Valstybėse, Virginijos valstijos "Teisių Įstatymas" ir J. V. "Nepriklausomybės Deklaracija" ecentuoja šias Dievo duotas teises, pareiškiant, kad "savaimi yra aišku", kad Dievas žmogų yra apdovanojęs tam "tikromis neatimamomis teisėmis".

Valstybėje, kuri pripažįsta Dievą, žmogus savo sielą gali vadinti nuosava, nes siela ne valstybei, bet Dievui priklauso, Kuris ją sutvėrė ir prie Kurio turės sugrįžti ir atiduoti apyskaitą iš savo užveidėjimo. Todėl, žmogus yra liuosas Dievą garbinti sulig jo sąžinės reikalavimų ir jokia galybė žemėje neturi teisės nuo jo tos teisės atimti. Ciecoriui jis atiduos kas yra ciecoriaus, bet Dievui taipgi kas yra Dievo.

Valstybėje, kuri pripažįsta Dievą, žmogus gali taipgi neperdidelį kiekį nuosavybės vadinti savo nuosavybe, nes teisė nuosavybę turėti duota žmogui ne valstybei, bet Dievas. Todėl jokia valstybė neturi teisės jos atimti. Kaip siela yra dvasiniu užtikrinimu žmogaus laisvės, taip pri-

vatė nuosavybė yra ekonominiu užtikrinimu žmogaus laisvės. Žmogaus sielai turi būti duota galimybė fiziniai išreikšti savo laisvę, kadangi žmogus taipgi turi ir kūną, o privatė nuosavybė yra taja išraiška bei pareiškimu. Kada žmogus turi šiokią tokią nuosavybę, jis turi atsakomybę ir kontrolę, kurios yra laisvės savybėmis; laike ekonominio įtempimo ir spaudimo duoda apsaugą nuo visiško sugriuvimo. Mažas ūkininkas Alpu tarpkalinėse bei Prancūzijos lygumose, kuris turėjo vos tik kelis akrus žemės ant kurios jis sau užsiaugino pragyvenimo reikmenis, laike depresijos turėjo daugiau laisvės, negu tas, kuris turėjo milijonus dalinai apmokėtų akcijų biržoje. Pastaroji depresija ištuštino daugiau, kaip pusę milijonierių apartamento New York Park alėjoje, bet mažą ūkininką ant jo nuosavos žemės paliko. Nuosavybė yra tikriausiai ekonominiu pagrindu asmenės nepriklausomybės ir sąžinės laisvės ir ši teisė paeina iš dvasios—iš Dievo. Mes netvirtinam, kad nuosavybė ir laisvė eina kartu, bet mums nėra žinomas istorijos įvykis, kad šalis, kur nuosavybė buvo teisingai padalinta, būtų kada nors buvus despotizmo slėgiama.

Žmogus gyvenantis valstybėje, kuri pripažįsta dieviškumą aukštesniu už žmoniškumą ir Dievą aukštesniu už ciesorių yra, reikia kartotinai pabrėžti, laisvės žmogui, nes tas jam teikia pasitikėjimą savim ir savo nuosavybe. Tokioje valstybėje, žmogus yra kaip kalnas, kurio viršūnė iškyla virš audrų ir debesų ekonominės ir materialės sryties ir kur nevaržomas gali džiaugtis Dievo duota laisve. Dvasinė sritis tampa laisvės vieta, dvasinio poilsio, kaip namas po sunkaus darbo—pasišalinimu nuo materialiu ekonominio pasaulio dalykų. Žodžiu sakant, kaip žmogaus siela turi tam tikras kūną viršijančias gales, kaip tai, protavimo ir noro savo valią pareikšti, taip žmogus religinėje valstybėje turi tam tikras nuo jo neatimamas teises ir privilegijas viršijančias valstybę ir jos yra šaltiniu visų aukščiausių laisvės—laisvės tapti šventais.

Dabar pasvarstykime antrą mūsų tvirtinimo dalį; būtent, medžiaga yra vergijos pagrindu. Pritaikinkim šį pradą valstybei, kuri n pripažįsta nei Dievo, nei sielos. Tokia valstybė pirmoje vietoje stato rasę, tautybę ir ekonomiją ir todėl yra valstybė, kurioje žmogus negal nei savo sielos, nei savo turto savo nuosavybe vadinti.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. J. Svagėdy, Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičiūsis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonka, Išdėtininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
P. Karasauskas, Išde. Globėjas, 18 Garrison Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abramaitis, Išde. Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. F. Knežys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvičkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre, Pa.
3. Jurgis Tomasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

1. Pranas Rakauskas, 9 Garfield Avenue, Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stokčūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leonadija Zemaitė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnienė, 74 Belden St., New Britain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. E. Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė Salasėvičienė, Cleveland, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA

1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

mul. Susirinkimas įgalioja apskrities valdybą su Vykdamosios Tarybos pagalba šiuo reikalu rūpintis.

Apskrities valdybai pavesta rūpintis registravimu bony pirkėjų. Jeigu būtų galima susitarti su kitomis srovėmis ir sudaryti oendrą komitetą.

Apskrities organizatoriaus reikalui kalbėjo S. Galinis, V. T. Kvetkas, J. G. Joneika, J. Bukaveckas, P. V. Zdanavičius, M. Zujus, V. Griestariūsis, J. Makštutis, J. Vaičiūsis, P. Kantakevičius, A. Agurkis.

A. Agurkis įnešė palikti apskrities valdybai surasti tinkamą kandidatą apskrities organizatoriaus vieton.

25 kuopos narys V. Lugauskas prašo paramos. Įneša ir paremta paaukoti 10 dolerių. Priimta vienbalsiai.

Dienotvarkė išsibaigus, pirminkas susirinkimą uždarė 4.45 P. M.

P. V. Zdanavičius, rašt.

LRKSA PIRMOS PENNA. APSKR. SUVAŽIAVIMAS

Ivyks sausio 3, 1943, 2 valandą po pietų Šv. Širdies Jėzaus bažnytinėje lietuvių svetainėje, New Philadelphia, Pa.

Kuopos priklausantiems prie apskrities malonėsite siųsti savo atstovus. Atstovus prašoma išrinkti gruodžio mėnesio susirinkime arba kur nebus galimybės tą padaryti, prašome kuopų valdybą dalyvauti. Kaip metiniam susirinkime bus gan daug reikalių apsvartymui, taipgi bus renkami apskrities valdyba 1943 m.

Suvažiavimas yra kviečiamas anksčiau, negu kad buvo paskutiniam suvažiavime numatyta, dėl to, kad gavau pranešimą nuo centro valdybos nario suvažiavimą pagreitinti, nes tam yra svarbių apsvartymų, taipgi bus renkami apskrities valdyba 1943 m.

Suvažiavimas yra kviečiamas anksčiau, negu kad buvo paskutiniam suvažiavime numatyta, dėl to, kad gavau pranešimą nuo centro valdybos nario suvažiavimą pagreitinti, nes tam yra svarbių apsvartymų, taipgi bus renkami apskrities valdyba 1943 m.

Taigi atšventė Šv. Kalėdas ir naujus metus pradėkime naujus ir užbaigkime senus darbus, kurie nešiu naudą mums patiems ir visam Susivienymui. Tik vienybėje tą galėsim atsiekti.

Da kartą primenu ir prašau, vardan apskrities, visas kuopas siųsti savo atstovus.

Susirinkimą pradėsime punktuotai 2 valandą po pietų.

J. Černauskas, apskr. rašt.

PITTSBURGHŲ APSKRIT. SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh'o apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks gruodžio 27-tą Šv. Kazimiero parapijos salėje. Visos prie apskrities priklausanti kuopos prašomos atsiųsti atstovus. Šis suvažiavimas yra metinis ir bus valdybos rinkimas. Taigi, kuopos, nepamirškite kuo daugiau atstovų atsiųsti į šį suvažiavimą, nes yra ir daug svarbių reikalų, ypač vėjus. Susirinkimas bus pradėtas po sumai 12:30.

M. A. Adomaitis, rašt.

DETROIT, MICHIGAN

265 Kuopos Nariams

Šiuomi prašome narius atkreipti dėmesį į mūsų pačių reikalus tuokart nebus išmetinėjimų valdybą.

Gruodžio 13 d., sekmadienį, po Miskary, 5:00 valandą, įvyks LRKSA 265 kp. priešmetinis susirinkimas Šv. Antano parapijos mokykloje. Šiame susirinkime bus išrinkta nauja valdyba ateinančioms metams. Taipgi bus nustatyta kuopos lėšų mokesčiai. Todėl visi nariai būtinai prašomi susirinkime dalyvauti, kur galėsite išreikšti savo mintis.

Dabar eina naujų narių vėjus. Pirmiausia prirašykime savo šeimos dar nepriklausantiems nariams, o paskui drąsiai galėsim kviešti pašaliečius. Valdyba bus dėkinga kiekvienam nariui už pasidarbavimą.

Valdyba

CASTLE SHANNON, PA

LRKSA 172-ros Kuopos Susirinkimas

Ivyks gruodžio 13 dieną. Tai bus metinis ir bus valdybos rinkimas. Yra įnešimas pirkti bonus, tai bus galutinai aptarta. Kas nedalyvaus šiame susirinkime, po to neturės balsų prietarauti.

Kuopos raštininkas prašo, kad visi nariai užsimokėtų duokles už 1942 metus, kad neliktų skolingi kitoms metams. Tada nebus klaidų nei kuopoje nei centre. Bus mažiau darbo, o bus gera tvarka. Duoklės bus imamos tik per susirinkimą.

M. A. Adomaitis, rašt.

CLEVELAND, OHIO

IS 142 Kuopos Susirinkimo

LRKSA 142 kuopa laikė susirinkimą lapkričio 12, 1942, švento Jurgio parapijos mokyklos kambary. Ši kuopa turėjo ligonę—Oną Smitienę, kuri kiek laiko atgal buvo didelė darbuotoja kaip kuopoje, taip ir visur. Linkime greito pasveikimo!

Vėjus eiga. Pirminkas ragino visus stengtis nors po vieną narį prirašyti. Jurgis Venslovas prirašė naują narį Stasį Maženską. Kuopa priėmė ir pagėdavo daugiau naujų narių.

Kuopos rengiamas vakaras Šv. Jurgio parapijos naujai įvyks gruodžio 5 dieną. Prasidės 7:30 vakare. Bus kortavimas su dovanomis, vaizėmis; taipgi bus įžangos dovanos kortuotojams. Rengimo komitete darbuojasi: Ag. Vyšniauskienė, B. Jackienė, J. Sutkūtė, R. Vitonienė, V. Šukienė, A. Vilimaitis, J. Venslovas, P. Glugodienė ir pirm. Jonas Zeunius. Komitetas kvietė visus narius atsilankyti ir atsivesti draugus.

Lietuvių Kultūrinio Darželio atstovai P. Glugodienė ir J. Venslovas apibūdino darbuotę.

Karo Tarybos darbuotės raportą išdavė Jurgis Venslovas. Pradėjo smarkiai darbuotis. Surengė masinį mitingą su judamais paveikslais ir kitais pamarginimais. Surengė kortavimo vakarą, kuris gerai pavyko.

Kuopa nutarė Kalėdų švenčių progą pasveikinti kuopos narius tarnaujančius U. S. kariuomenėje.

Koresp. P. G.

DAYTON, OHIO

191-mos Kuopos Nariams

191 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6 d., sekmadienį, 2 valandą po pietų Lietuvių Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje. Bus renkami kuopos valdyba dėl 1943 metų. Visi nariai ir narės manėkite dalyvauti, kad išrinktumėte ir valdybą tinkamus narius. Taipgi malonėkite užsimokėti mėnesinius mokesčius iki Naujų Metų (šio mėnesio mokesčiai bus siunčiami į centrą gruodžio 15 d.).

A. S. Vaitkus, rašt.

BINGHAMTON, N. Y.

270 Kuopos Priešmetinis Susirinkimas

Ivyks gruodžio 6, 1942, 2 val. po pietų Ukrainių salėje, 43 Downs Ave., Binghamton.

Tame susirinkime bus rinkimas valdybos dėl 1943 metų, svarstymas dabartinio vėjus ir kiti organizacijos reikalai.

Visi nariai yra kviečiami dalyvauti.

Pranas Rakauskas, rašt. Vladas Kiešlė, pirm.

GRAND RAPIDS, MICH.

Priešmetinis Susirinkimas

Gruodžio 6 dieną, tuoj po sumos, parapijos mokyklos kambaryje, įvyks priešmetinis 54 kuopos susirinkimas. Visi nariai prašomi skaitlingai dalyvauti. Bus rinkimas kuopos valdybos ir išduotas finansų raportas.

V. Mozūrevičius, pirm. K. M. Rinkus, rašt.

CARBONDALE, PA

140 Kuopos Nariams

LRKSA 140 kp. metinis susirinkimas įvyks gruodžio 11-tą, 7 val. vakare, M. B. Makusevičiaus name, 186 Powderly St.

Visi nariai-ė kviečiami atsilankyti ir užsimokėti savo duokles ir atsivesti į susirinkimą nors po vieną naują kandidatą. Bus metinė kuopos apyskaita, rinkimas 1943 m. valdybos. Neatsilankiusiems bus bausmė.

A. T. Makusevičius

CHICAGO, ILLINOIS

160 Kuopos Nariams

Priešmetinis 160 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 6-tą, pirmą valandą po pietų Nekalto Prasidejimo Š. P. parapijos mokyklos kambary, 4400 ir So. Fairfield Ave., Chicago.

Bus renkami valdyba ir aptariami vėjus reikalai.

J. K. Encheris, pirm.

NAUJI NARIAI PRIIMTI Į SUSIVIENYMĄ

17 kp. Wilkes-Barre, Pa. Adam B. Nekras

27 kp. Philadelphia, Pa. Joana B. Bartaus

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn.—9 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Šv. Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md.—13 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną po sumos.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po pamaldų parapijos svetainėje, kamps South ir Meade St. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkimam.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Šv. Jurgio parapijos mokyklos raštinės kambary.

KENOSHA, Wis.—22 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po pamaldų. Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa.—23-čios kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną pas Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

CHICAGO, Ill.—39-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 3-čią valandą po pietų, 5436 South Wentworth St. svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus gruodžio 12 dieną pobažnytinėje svetainėje, 7-tą valandą vakare.

CICERO, Illinois—48-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną 7:30 val. vakare, Šv. Antano parapijos mokyklos kambary.

LAWRENCE, Mass.—52 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 10 val. rytą Šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J.—60 kuopos susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną parapijos svetainėje, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J. Pradžia 7 val. vakare.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje, 815 Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 1 val. po pietų svetainėje po num. 204 Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo.—82-ros kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainėje.

CHICAGO, Ill.—85-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišių pas K. Nevieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną po sumos Šv. Luko parapijos svetainėje.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną 7 val. vakaro Aušros Vartų parapijos salėje.

CHICAGO, Illinois.—100 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Aušros Vartų parapijos svetainėje 1 val. po pietų.

CHICAGO, Illinois.—101 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos kambary. Pradžia 1 val. po pietų.

DUQUESNE, Pa.—102 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną pas Musneckę Juozą, 45 North Third St., 1 val. po pietų. Visi nariai malonėkite dalyvauti ir užsimokėti mėnesines duokles.

BRADDOCK, Pa.—105 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir užsimokėti duokles. Taipgi nepamirškite atsivesti naujų narių.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus gruodžio 14 dieną 7:30 vakaro Šv. Andriejaus parapijos salėje, kamps Stanley ir Church St.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumai, Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St. Visi nariai ir narės malonėkite būti ir užsimokėti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn.—116 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. Svarbu visiems nariams dalyvauti.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. susirinkimas bus gruodžio 8-tą dieną Lietuvių Piliėčių Klubu svetainėje, 333 Pine St., 7-tą valandą vakare.

SPRINGFIELD, Ill.—121 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po sumai. Nariai, teikėsite atsinaikyti naujų kandidatų atsivesti ir užsimokėti duokles.

EXPORT, Pa.—125-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 3 val. po pietų Polish Hall, William Penn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md.—131 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2 val. po pietų pas V. Puškūną (name). Visi nariai malonėkite atsilankyti.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Karalienės Anglų parapijos salėje, tuoj po sumai. Visi nariai ir narės malonėkite ateiti susirinkimam ir nepamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa.—140 kp. susirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną 7 val. vakare, M. B. Makusevičiaus name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio.—142 kp. susirinkimas bus gruodžio 10 dieną Šv. Jurgio parapijos mokykloje, 7:30 val. vakare.

CALUMET CITY, Ill.—149 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną Juozo Prackaičio studijos salėje 3 val. po pietų.

SCRANTON, Pa.—155 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną po pamaldų Šv. Mykolo parapijos bažnytinėje svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—158 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapijos mokyklos kambaryuose.

CHICAGO, Ill.—160-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną parapijos mokyklos kambaryuose 1 v. po pietų.

COLLINGSVILLE, Ill.—161 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 1 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje.

HARRISON, N. J.—165 kuopos susirinkimas bus gruodžio 10 dieną 7 val. vakare Šv. Vardo dr-jos salėje, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, Ill.—181-mos kuopos susirinkimas bus gruodžio 12 dieną 7 val. vakaro Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 1 val. po pietų Šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetainėje.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio.—191 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 3 val. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje.

Washington Depot, Ct.—205 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2-ą valandą po pietų pas Al. B. Kriščiūną.

PEORIA, Illinois.—206-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną J. Gaifausko pirkloje.

W. FRANKFORT, Ill.—207 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2 val. po pietų pobažnytinėje svetainėje.

NASHUA, N. H.—228 kuopos susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną bažnytinėje salėje, po pamaldų. Kviečiame visus lankyti į susirinkimą.

DETROIT, Mich.—230-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišių Šv. Petro parapijos svetainėje, Lengworth ir Muldane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 1:30 val. po pietų, pobažnytinėje svetainėje. Visi nariai malonėkite susirinkti ir užsimokėti savo mokesčius.

STUBENVILLE, Ohio.—253 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 3 val. po pietų Lietuvių Klubu svetainėje, 428 So. 7th St.

HARVEY, Ill.—255-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 7:30 vakare pas finansų raštininką M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, Illinois.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2-ą val. po pietų Šv. Jurgio parapijos salėje.

WILSONVILLE, Ill.—264 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną kp. pirminko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2 val. po pietų, Ukrainiečių svetainėje, 48 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I.—273 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich.—274 kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 12 val. paprastaj vietoje. Visi malonėkite ateiti ir užsimokėti savo duokles.

NEWTOWN FALL, O.—284 kp. susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 6-tą dieną 2:00 po pietų. Vieta susirinkimo 2240 Winfield N. E.

A. A.

MIRUSIEMS SUS-MO NARIAMS



A. A. IZIDORIUS GUDZIONAS

San Francisco, Cal.—Lapkričio 7-tą, 1942, mirė LRKSA 222 kuopos narys Izidorius Gudžionas. Palaidotas su bažnytinėmis apeigomis. Buvo geras švietus katalikas, mėgo skaityti knygas; buvo gabus muzikantas-smuikininkas. Velionis apie 7 metai atgal prarado akių sveikatą, šių metų rugsėjo 15-tą suparalizavo dešinią šoną, o lapkričio 2-ą suparalizavo visą kūną.

Velionis kilęs iš Girkalnių parapijos.

Į Lietuvos jis atvyko apie 50 metų atgal. Apsigyveno Philadelphiaje, čia vedė Antaniją Vasileckytę iš Seredžiaus parapijos.

Liūdes paliko žmoną Antaniją, 3 dukteris—viena gyvena San Francisco, kita Hollywood, Cal., trečia Floridoje; ir vieną sūnų gyvenantį New York

TRANSFER OF POPULATION AND COLONIZATION OF LITHUANIA

After the conquest of Poland on October 6, 1939, Hitler announced to the Reichstag that a new order of ethnographic conditions would take place.

On October 15 and 30, 1939, respectively, protocols were signed with Estonia and Latvia for the transfer of the German minority to the Reich.

Germanization is being conducted on a large scale. It is manifest in every field of activity: agriculture, trade, industry, banking, education, press, administration, etc.

to Germanism... East Prussia would not be German if several centuries ago farmers from Salzburg had not migrated there.

What a German victory would mean to Lithuania in the light of the above quotation is self-explanatory.

The Nazis recently created a "Netherlands East Company" for the purpose of consolidating all agricultural, industrial, banking and trading interests concerned with "activities in occupied Eastern territories".

Germanization is being conducted on a large scale. It is manifest in every field of activity: agriculture, trade, industry, banking, education, press, administration, etc.

WHY IS CERTAIN NEWS WITHHELD?

Some of the news is not published in newspapers nor broadcast by radio stations in these critical times. The reason is that editors and broadcasters are cooperating with the Government to deprive the enemy of certain information which would help him to kill Americans.

A Code of Wartime Practices for press and radio was drawn up by the Office of Censorship last January and has undergone revision from time to time in the light of experience.

It is essential that certain basic facts be understood. The first of these facts is that the outcome of the war is a matter of vital personal concern to the future of every American citizen.

The Code suggests that editors and broadcasters act as their own censors, applying the dictates of common sense. It is recommended that they ask themselves "Is this information I would like to have if I were the enemy?" and then act accordingly.

The Code lists certain classes of information which would be of obvious value in enemy hands. It does not deal with editorial opinion, or criticism of the Government, but is confined solely to the distribution of information.

SVARBUS IŠRADIMAS

Kelias rėlių gyduolių, išpatentuoti USA, kurios gelbsti daugybėje įvairių skirtingų ligų. Gydomoji varda! NUOSTABUS (MIRACLE) M. J. AVILPA OINTMENT, No. 1. Nuo dantų gelimo, užkietėjimo ir sustiprinimo; atstūbia greičiau ir lėčiau įsigyja. Kaina \$0.50, ir \$1.00.

INDEPENDENT OPINIONS ON THE BALTIC STATES

AN EASTERN MUNICH

American Catholic papers... have been discussing the report that an agreement has been reached — or is shortly to be reached — among the United Nations which will assure Russia the post-war occupation of Lithuania, Latvia and Estonia.

LITHS IN THE SERVICE

Well-known among the students at Meyers High School, Wilkes-Barre, Ensign Clem A. Long, U. S. Navy, is at present stationed at Harvard University, Cambridge, Mass., where the government has taken over a part of the campus.

Frank Andruscavage, of Wilkes-Barre Twp., Pa., joined up with Uncle Sam last Friday and received his formal induction at the New Cumberland Reception Center.

Cadet Matthew Slauzis, son of Mr. and Mrs. Anthony Slauzis, Edwardsville, Pa., is enrolled as an aviation cadet in the Army Air Forces Pre-Flight School for Pilots at Maxwell Field, Ala.

Joseph J. Waschalus, Jr., will graduate from Navy Pier Aviation School, Chicago, Ill., on Dec. 11, and has acquired high honors, according to word received. He is the son of Mr. and Mrs. Joseph Waschalus, restaurant operators of Plymouth, Pa.

Pvt. John Malonis, who was wounded in a battle with the Japs in the South Pacific, has been honorably discharged. He returned to Dallas Township, Pa., recently and at present is staying with his sister in Berwick, Pa.

Ensign George Tomalis, now stationed at Pensacola, Fla., paid a surprise visit to his family and friends on Hillside Avenue, Edwardsville, Pa., last week.

Councilman John "Red" Sincaavage, formerly of Ashley, Pa., now of the United States Navy, was home on a short furlough last week-end. He is still under-

going naval training at a college in Indiana. Sgt. Charles Skurkis, son of Mr. and Mrs. Anthony Skurkis, 13 Harkins Lane, Wilkes-Barre, Pa., is spending a 10-day furlough at his home. He is stationed at Camp Wheeler, Georgia.

(The Month, London).

PFC Edward (Cole) Kisloski breezed into Wilkes-Barre Township, Pa., recently, and Eddie looks every inch a soldier and athlete.

It was on a hot evening in July 10, 1937, that Eddie made Bob Ripley's "Believe It or Not" column. It happened at Galveston that Ed not only shut out the Tulsa team but did not give a bit, nor did an opponent reach first base.

Later Ed pitched for a Seattle team and was purchased by the Hollywood team, where his bosses were all movie stars. While pitching good games for Hollywood, Eddie joined the Army and pitched for the Fort Riley (Kas.) team, which then won the army championship in 1942.

Pvt. Cole is stationed at Fort Edwards, Mass.

Miss Emilie Rosumowski has been accepted by the U. S. Navy as a nurse and begins active duty this week at the Brooklyn Naval Hospital, N. Y. Receiving a commission of Ensign, Miss Rosumowski has been at her present base for one week. Prior to being accepted at Brooklyn Naval Hospital, she was stationed at the Veteran's Hospital at California where she received a high mark of 92 in the Civil Service examinations.

Stationed at the Brooklyn Naval Hospital is Miss Helen Groblewski, of Kern St., Kingston, and a ensign of the U. S. Navy. She is a graduate of Nesbitt Memorial Hospital and Kingston schools. She has been on active duty at the Brooklyn Naval Hospital since November 20, 1942. She was also stationed at Veteran's Hospital, N. Y., prior to her new post, S. G. B.

KORESpondencijos

MIRE JUOZAS POSKA

PHILADELPHIA, Pa.—Ketvirtadienį, lapkričio 19-tą, vienoje Camden, N. J., ligoninėje mirė gerai visiems žinomas viengentis, Juozas Poška, 66 metų amžiaus, o pirmadienį, lapkričio 23 d. po gedulingų pamaldų Šv. Kazimiero bažnyčioje jo kūnas tapo palaidotas Šv. Kryžiaus kapuose (Jį laidojo čia žinomas Juozas Kavaliauskas ir a. v. velionio kūnas buvo pašarvotas jo laidojimo įstaigoje, 1601-03 So. Second St., Philadelphia).

Velionis Juozas Poška, atvykęs Ameriką, kiek žinau, pradėjo trumpą laiką dirbti "kraučiu šapoje", o po to vertėsi įvairiu būdu. Kaip visuomeninis veikėjas, tai jis, ko aplinkybės ir sveikata paveldėjo, buvo irgi vienas ne iš paskutiniausiųjų... bet iš pirmiausiųjų. O kaip karistas Lietuvos tėvynainis, tai jis po pirmojo pasaulinio karo buvo ir savo senąją tėvynę—Lietuvą atlankeš, bei visuomet svajojo ten numirti; bet Dievo valia, kaip matome, kitaip sprendė...

Kiek žinau, jis paskiausiai laiku priklausė prie vietinio Lietuvos Tautiško-Pagalbinio Klubo. Mirdamas, be žmonos, Julės Paulytės Poškienės, kuri yra mūs Katalikiško Susivienymo—L. R. K. S. A.—pasilymėjusi narė, paliko sūnų Juozą ir dukrą Rita, kuri dabar yra Šv. Marijos Villos Akademijos studentė.

Užbaigiu apie jį šiais posmeliais:

Ant kapo Poškos, didiko veikimo, Kurio čia esmė visiškai apimta... Dedu vainiką supintą iš žiedų, Bei jam pagarbos ir peana giedu; Nes jis užpelė, kad būtų apgiedotu Ir kad jo kapas būtų apvainikuotu. Ir kad jo vėlė dangų rastytų, Kaip yr' dėl visų Dievą pažadėtą, Tarp dangaus dvasių, kurios ten... danguje Nuolat dėl Dievo gieda Aleliuja, Nes jis to vertas, jis tą užtarnavo. Tad tikslu... danguje jau jis vietą gavo.

O šio žmonai ponai Julci Paulytei Poškiei bei jos vaikams ir kitiems Poškų artimiems pareiškiu nuoširdžiausią viešą užuojautą—kondolenciją! Kazys Vidikauskas

P-LĒ A. STOSKIUTĖ AKADEMIKĖMS ĮKVEPIMAS

CHICAGO, Ill.—Koks žavėtinai patrauklus yra sielos grožis! Koks jis galingas, patvarus ir nuoširdus!

Taip, Akademijos auklėtines liudija šią tiesą. Jos matė gyvą sielos grožio pavyzdį. Jis buvo jų pačių siekiamas idealo atspindys, kuris paveikė kiekvieną širdį—savo meilium paprastumu, Siančios prisiminimas to pavyzdžio akademikėms brangus, ir dėl to jos nori savo išpildžiais pasidailinti.

Praėjusią savaitę į Šv. Kazimiero Akademiją atsilankė maloniausia viešnia. Tai buvo žymi operos artistė, mūsų tautos meno pažiba panelė A. Stoskiūtė. Mes jos laukėme. Dieną prieš tai skaitėme apie ją įvairius spaudos straipsnius, kurie puosė vitariną sykiu su įdomiais artistės atvaizdais. Pamilome ją nuotraukose, dabar troškome ją gyvą pamatyti ir išgirsti. Dėja, rytojau diena buvo laisva. Tačiau sekantis rytas, kaip maloningas pranašas paskelbė džiugią naujieną: Panelė A. Stoskiūtė dainuos akademikėms vienuoliktą valandą.

Išmūsų laiką ir auditorija plazdėjo jaunijos vikrumu. Orkestrantės žirpino stygas pasiruodamos iškilmingai sugriežti, o laukiančios smalsumu nekantravo. Pagaliau prasidėjo programa. Viešnio pasirodymas nepaprastai momentas. Gėrb. kapelionas B. Urba nepaprastu vilčių sukėlė savo kalba. Jis pabrėždamas kartojto akademikėms—įsimylėsite panelę Stoskiūtę, esu tikras, įsimylėsite. Neapsirikite. Vienas žvilgsnis į artistę ir susižavėjo visų širdys.

Sielos grožis galingas! Dėl to visos širdys pajuto dvasinio grožio jėką. Panelė A. Stoskiūtė spindėjo dvasios taurumu. Visa jos asmenybė traukė traukė prie savęs kilnų gerbiančias sielas. Toks įkūnytas nuoširdumas, šavus jos paprastumas darniai susilijo su skambia jos daina. Ji menikau lengvumu ir menininkės

jautrumu išpildė Kačanausko "Rožę", Payne, J. H., "Home Sweet Home" ir kitus veikalus. Išjautusi į veikalą dvasią, jos balsas plaukė didingai nuguldamas tik širdžių gelmėse.

Šios valandėlės akademikėms niekad neužmirš. Įspūdziai pergilūs duoties nudilti, o jėka sielai padaryta įdėgė amžino gėrio troškimo jausmus. Su tautos dainiumi mūsų širdys veržiasi dainuoti:

Noris apimti visą pasaulį Noris mylėti Dievą brangiausiai Noris pasiekti amžiną grožį...

Sveikiname panelę A. Stoskiūtę! Dieve, duok jai begalinio Dangaus palaiminimų malonių, kad jos gyvenimas žydėtų sėkme ir laime, kurių ji nuoširdžiai verta.

DVI STAMBIOS AUKOS SV. PRANCISKAUS VIENUOLYNUI

Nuoširdžiai dėkojame Marijoni Urbieni 3224 S. Union Ave., Chicago, Ill. už jos stambių aukų \$100.00 mūsų vienuolių reikalams. Dievas gerasis vienas žino, kad tu reikaly yra daug ir dideliu! — Naujos Akademijos skola ir naujos koplyčios fondas, tai mūsų didžiausi rūpestžiai šiuo metu. Bet tikimės, kad Dievui padedant, ir tokiems prakiniems geradariams prisidedant savo aukomis greit išbrisis iš savo skoly ir patatsysimė Dievo garbei tinkamus namus, kur prie Dievo altoriaus visuomet bus prisimėnami visi mūsų brangūs geradariai. Lai Dievo palaima būna Jūsų dalimi šiame ir aname gyvenime!

Taip pat reikiame savo padėkos žodį a. a. Juozo Sereikio (Elizabeth, N. J.) testamentu vykdytojams už stambių aukų \$100.00 paskirtą padengti mūsų naujos stovybos skolas. Galite būt užtikrinti, kad a. a. Juozo Sereikio atmintį tikamai pagerbsime savo kasdieninėse maldose už mirusius geradarius ir be to kas savaitę rožančius, kas metų ketvirtį Šv. Mišios ir seselių Šv. Komunija, ir į metus sykį novena į Šv. Antaną bus paaukota už jo vėlg.

"Teikis, Viešpatie, atmokėti ir amžinuoju gyvenimu visiems, kurie dėl Tavo Vardo Gerą daro." Sv. Pranciškaus Seserys Mount Providence Pittsburgh (10), Pa.

P-LĒS AUSEVICIUTĖS MOKINIŲ PROGRAMA

PHILADELPHIA, Pa.—Sekmadienį, lapkričio 22-ą, "Lietuvių Muzikalėje Svetainėje" įvyko panelės Pranos Ausevičiūtės mokinių kaip ir kvotimai — jie grojo, dainavo ir kitais būdais parodė tą, ką jie išmoko nuo savo mokytojos, panelės Pranos Ausevičiūtės, muzikos instruktoriaus (2064 E. Stella St.). Apskritai imant, visa programa buvo išpildyta puštinai gerai, atsižvelgiant į "artistų" amžių; bet buvo ir tokių meno gabaliukų, kurie buvo išpildyti tikrai pagirtinai—artistiškai.

Programos vedėju buvo inžinierius Norkus. Žmonijai tą parengimą prisirinko apščiati, tačiau ne tiek, kiek tikėtasi; o tikrai buvo ką paklausyti, už ką užsipelno didelę garbę toji meno mokytoja, p-lė Pranė Ausevičiūtė! K. V.

Sioux City, Iowa. — Lapkričio 30-tą armijos lėktuvo nelaimėje žuvo 10 asmenų.

Vargas Tam JANE: Girdėjau, kad tavo sužadėtinis vėl tave pametė. ŽOŠE: Tai jau žinatas iš eilės, bet vargas tam, kas mane paima. Jis atkentės už visus dešis.

Kaip tapti Amerikos piliečiu? Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterų ja įsidėti ir ridikuli (pocketbook). Didelės raidės, spaudta aiški. Norintieji gauti knygutę—"Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?" įdėkite į konvertą 25c. ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

DETROIT, MICHIGAN

Moteryų Sąj. Apskrities Reikalai

Jau keliatą kartų esu rašius laikraščiuose ir raginus sąjungietes, kad būtų įsteigtas Moterų Sąjungos Michigan valstybės apskritis. Į mano pagedavimą atsiliepė V. Stapulionienė. Ji rašė, gal būti ir galima suorganizuoti apskritį, bet ji abejoja ar bus galima išlaikyti.

Mano sumanymas toks. Detroitie susitarusios visos trys Sąjungos kuopos 54, 64 ir 72 susijungiuokime ir suuokime nors Detroito (district) visų trijų kuopų suvažiavimą, susirinkimų ir konferencijas svarstyti organizacijos reikalus. Ona (Zilinskaitė) Aksomaitienė

Seržantas Maurutis

Prieš šešis metus atvykęs iš Lietuvos Juozas Maurutis, 1941 m. kovo mėnesį išvyko tarnauti su 102 Infantry, National Guard, dabar yra kažin kur Pacifike. Jo dėdė Andrius Maurutis, Waterbury, Conn., šiomis dienomis gavo laišką, kad Juozas jau pakeltas į seržantus.

Mauručiai yra šios rašėjos giminės. Ona Aksomaitienė

Kuklus

— Ar negalėčiau, pone direktoriau, pas tamata vietos gauti? — Negalima tamsta duoti vietos, nes nėra darbo. — Darbo aš ir neprasiau, man tik vieta reikalinga.

LIETUVISKOS KALEDINĖS ATVIRUTĖS

DABAR LAIKAS UŽSISAKYTI "Darbininkai" galite gauti labai gražių, penkių skirtingų rūšių atviručių su lietuvišku tekstu. Už 25 atvirutes su konvertais \$1.00, jei norite, kad jos būtų atspausdintos su jūsų pavarde, 25 atvirutes su konvertais \$1.50. 100 atviručių su konvertais \$3.75; su jūsų pavarde \$5.00. Užsakymus su money orderiu siųskite tuojau. "DARBININKAS" 366 Broadway, S. Boston, Mass.

SANDELIS KNYGU IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriaus, Tilžės spaudo, 65c.; ta pati gražiųjų celuloido viršelis \$1.75. Vainikėlis, maža maldų knygelė, mišų maldos su paveikėlais, paprastu aparadu, 50c.; Vainikėlis, juodais odos apdarais, \$1.25; Kantiečios, giesmių knyga, 863 pusl., \$2.00; Gydyklos nuo Baimės Mirties, 50c.; Istorija Seno ir Naujo Testamento, 25c.; Mikaldos Pasakojimai Pranašystės, 25c.; Kantri Elena, graži pasaka, 25c.; Gudrus Piemenukas, graži apysaka, 25c.; Vyskupo Valencijaus Pasakų Knygelė, 15c.; Kabalet su Saliamono Nosis, 10c.; Sapnų Knyga, su paveikėlais, \$1.25; Lengvas Būdas Išmokti Angliškai, 35c.; Apie Dangų, Saule ir Žvaigždes, 10c.; Sapnų Marijos ant Kalno Alyvų, 15c.; Gyvenimas Marijos, 35c.; Orakulas, knyga visokių išpėjimų: planotu, kažiūrų ir delnaziūstės, \$3.00; Geografijs, žemės aprašymas, 464 pusl., \$3.00; Raistas, knyga aprašo lietuvių gyvenimą Chicago stovykluose, 35c. pusl., \$1.00; Basmaviečių Pasakos, 290 pusl., \$1.25; Istorija Abelsa, dalis I, 500 pusl., \$1.85; Kapitonas Velasas, apysaka, \$1.25; Burbininkas ir Burtininkas, 85 c.; Penako Piloto Sėdišios Galas, 10 centų; Girtuoklių Gadinkos, 15c.; Karvės Nauda ir Sėrių Padarymas, 25c.; Sveikata Ligoniams, 25c.

ZOLĖS ARBATOS FORMOJE

Nervų ir nuo sutukimo po \$5c.; Inkstų arbata, varo akmenėlius, 60c.; Kraujo Valytis, 60c.; Kaulio, Kauliuko ir Dantilio, po 60c.; Vandeniui ir širdies Ligoms, 60c.; Patasių Vyriskumo, 85c.; Nuo Užsieniečių Kataro (hey-feaver), 85c.; Nuo Cukrinės Ligos (diabetu), 85c.; Nuo Pralūžio ir Plaukianų, 60c.; Nemalonus kvapo iš burnos, 85c.; Reumatizų sausgėlių, 60c.; Palangos Trejėkė (stambios), 60c.; nuo surdžiusio pilvo (heart-burn), 85c.; Palių arbata ir mošis, po 85c.; Pūplaiškė, Pelonas, Ramunėliai, po 25c.; Trūkiole, Valerijonai, Šaltinėlis, po 20c.; Dzingelis, Debesygas, Cėbrėliai, po 20c.; Liepos Žiedai, Naliošės, Kadagėliai, po 25c.

Visos žolės yra pakeliosios ir su nurodymais, nuo ko ir kaip jas vartoti. M. ZUKAITIS, 332 Dean Street, Spencerport, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

TARNAUJA U. S. ARMIOJE



Daktaras-Kapitonas W. R. A. Boben-Baubonis

Buvusių LRKSA narių a. a. Viktorijos ir Antano Baubonių sūnus, Emilijos Muckuviėnės brolis, daktaras W. R. A. Boben-Baubonis šių metų rugpjūčio mėnesį įstojo U. S. kariuomenės medicinos korpusan. Dabar jis tarnauja Randolph Field, Texas.

Dr. kapitonas Boben yra baigęs Kingston High School, Bucknell universitetą, Pennsylvania State College; daktaro laipsnį jis įgijo iš Hahnemann Medical College, Philadelphia, 1932 m. Chirurgo mokslus jis ėjo Vienoje, Austrijoje, ir Budapešte, Vengrijoje. Grįžęs iš užsienio jis pradėjo praktikuoti mediciną. Jo ofisas buvo 318 So. Franklin St., Wilkes-Barre.

Dr. kapitonas Boben priklauso prie daugelio medicinos organizacijų. Lankant steito kolegiją jis buvo Reserve Officers Training Corps nariu.

Dr. Boben brolis Jack dalyvavo pirmame pasauliniame kare ir dalyvauja dabartiniam.

Dr. kap. Boben yra vedęs Anona Snyder, iš Wilkes-Barre, turi sūnų.

Dr. kap. Boben-Baubonius linkime geriausios kloties Dėdės Samo tarnystėje!

14-TOS KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

14 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną tuojau po paskutinių Mikių. Nariai ir narės, malonesite dalyvauti kuopos susirinkime; bus kuopos valdybos rinkimas ateinančioms 1943 metams, taip pat bus raportas išduotas atstovų dalyvavusio Lietuvos susirinkime Pittston'e. Nepamirškite savo užsilikusias duokles užsimokėti, kad nebūtų kokių kliūčių ateityje.

Jonas V. Šnips, 14 kp. rašt.

SUSILAUKĖ SŌNAUS

Gerai žinomas vėlkėjas, L. R. K. S. A. 34 kuopos narys, Kingston, Pa., advokatas Jonas Nanortas susilaukė įpėdinio. Gimė lapkričio 29-tą. Motina ir sūnus gerose sveikatoje.

Linkime pp. Nanortams ir jų įpėdiniui viso geriausio!

VERAS GIRIAMAS KAIP ATLIEKANŲ VAJAUS PIRMSĖDIS

DUNMORE, Pa.—James Veras, gerai žinomas bismierius, plačiai giriamas kaip atliekanų rinkimo vajuos pirmėdis. Tas vajuos davė atliekanų tikslinančio dolerų vertės. Mr. Veras yra aukštos klasės bismierius. Jis ir jo vadovaujamas komitetas gavo didelį įvertinimą nuo Raudonojo Kryžiaus, USO ir kitų patriotinių organizacijų oficialių. Tai žmogus tokio puikaus charakterio, kurio negali pavykti piktiausias pastangos. Veras yra geras vėlkėjas daug prisidėjęs prie Dunmore žmonių gerovės. Apie jį sakoma, kad jis neturi priekabų, nebent pavydusiu dūlį jo sekimojo gyvenimo. Foreign Press pabrėžia jo toliausią elgesį su žmonėmis. FFA

DIDELĖMIS RAIDĖMIS MALDAKNYGE MALDŲ ŠALTINIS

Išleido Kun. Pr. J. JUSKAITIS

Ji yra nedidelio formato 5 1/4 x 3 1/4 colių; 482 puslapių, edos apdarais, suksutais kraštais, apie pusę colio storumo. Naujausias ir gražiausias maldos. Kaina su pristatymu tik \$2.50. Pinigus su užsakymu siųskite:

"GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

METINIS 4 APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos apskrities susirinkimas įvyks sekmdienį, gruodžio 27-tą, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 64 Church St., Pittston, Pa.

Pradžia 2 val. po pietų. Dienotvarkėje valdybos raportai ir pranešimai, naujos valdybos rinkimas, naujų narių vajuos ir kiti svarbūs reikalai.

Visų kuopų atstovai malonėkite dalyvauti šiame svarbiame susirinkime.

Pr. Jurevičius, pirmin.
P. V. Zdanavičius, sekr.

LANKESI

Penktadienį, lapkričio 27-tą, lankėsi buvęs LRKSA Vyrčiausias Daktaras Kvotėjas, buvęs Penna valstijos legislaturos atstovas daktaras kapitonas Albertas J. Valibus ir muzikas Br. Nekrašas iš Minersville, Pa. Dr. A. J. Valibus įstojo U. S. armijos medicinos korpusan. Aktualę tarnystę pradėjo šių metų rugėyje 28-tą O'Reilly general ligoninėje Springfield, Mo. Ilgą laiką praktikuodamas mediciną Wyoming Klonyje dr. A. J. Valibus čia įsigijo daug rėmėjų ir draugų, kurių daugelį atlankė ir maloniai pasikalbėjo. Minersville'je dr. kap. A. J. Valibus buvo apstovėjęs pas seserį p. A. Visockienę.

KINGSTON

GRIAUDZIOS NELEŠ RANCEVICIENĖS LAIDOTUVĖS

Tragingai žuvusi dr. kapitono Leo A. Rancevičiaus žmona Neleš buvo pašarvota jų pačių namuose, 142 South Maple St., Kingston. Daugybė žmonių, lietuvių ir kitataučių, lankė jos šerėnis.

Laidotuvės įvyko šeštadienį, lapkričio 28-tą. Po iškilmingų pamaldų Kingstone Šv. Marijos bažnyčioje palaidota Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos kapuose, Bear Creek.

Karštą nešė dr. A. W. Lieb, dr. F. W. Roberts, Shelly Thomas, Peter Kutz, Alb. Klimkevičius ir Randolph Monteith. Gėles nešė: G. Rancevičiūtė, Mary Thomas, Th. Edwards, Marion ir Addie Monteith, Helen Lambert ir Elizabeth Hibban. Laidojimu rūpinosi direktorius Chas J. Leagus.

Velionės vyras dr. kapitonas L. A. Rancevičius prieš šią tragediją gerokai sirgo. Nespėjęs susitvėrėti ištiko naujas sunkus smūgis.

PLAINS

LRKSA 212 KUOPOS NARIAMS

Pranešu visiems nariams, kad gruodžio 13-tą bus metinis 212 kuopos susirinkimas. Prašau visų narių dalyvauti, užsimokėti savo mokesčius. Peržiūrėkite kiekvienas savo knygelę kaip jūs stovite. Žinote gerai, kad po 3 mėnesių esate suspenduoti. Tai yra svarbu, kad šį mėnesį visi galėtų užsimokėti užvilktus mokesčius. Antanas Jonika, rašt.

MIRĖ

A. a. Adomas Aksonas, 72 metų, gyv. Mountain Top, mirė lapkričio 26-tą, palaidotas lapkričio 30-tą iš Wilkes-Barre Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapuose. Paliko 3 vaikus ir 4 anūkus.

A. a. Mrs. C. Entz, gyv. 148 Dickson St., Duryea, mirė lapkričio 30, palaidota iš Šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapuose. Paliko vyrą ir 10 vėjkų.



SCRANTŲ VYSKUPAS-PADEJEJAS MARTIN J. O'CONNOR 1943 metais vasario 10-tą J. E. Vyskupas O'Connor užims didelės Wilkes-Barre Saint Mary's parapijos klebono vietą.

GAUSI LIETUVIŲ KONFERENCIJA U. S. KARO BONŲ REIKALAIS

Pereitą sekmdienį, lapkričio 29-tą, Lietuvos Piliečių Klubo Ballroom svetainėje, Pittston, įvyko gausi organizacijų, draugijų, kuopų ir klubų atstovų konferencija U. S. karo bonų platinimo ir registravimo reikalais.

Pirmiausia parodyti judamieji paveikslai vaizduojantys karo scenas ir skatinantys pirkti karo bonus ir ženklelius. Paveikslai pagaminti Coca Cola kompanijos, kooperuojant vyriausybės įstaigoms. Paveikslai gauti Susiv. sekretoriaus V. T. Kvetko pastangomis.

Po to LRKSA sekretorius V. T. Kvetkas pristatė kalbėtoją, Luzerne apskrities U. S. karo bonų pardavimo komiteto pirmsėdį ir apsaugos korpuso komandierių William R. Healey. Kalbėtojas p. Healey nurodė, kad šį karą laimėsime tik kruvinomis kovomis ir dideliu visų pasišventimu. Apibūdino pavergtų tautų padėtį, jų kančias; apibūdino japonų nuožmumą su nelaisvėn paimtais amerikiečiais. Baigdamas įspūdingą kalbą nurodė, kad perkant karo bonus ir ženklelius padėsime Dėdei Samui laimėti šį karą.

Po p. Healy kalbos p. Kvetkas paaiškino apie Lietuvos praeitį, jos dabartinę padėtį ir Amerikos lietuvių pastangas karo laimėjimui. Pažymėjo, kad iš Wyoming Klonio jau 1500 jaunuolių randasi militarėje Dėdės Samo tarnystėje, kai kurie iš jų, kaip ensign slaugė Ona Bernotaitytė—Anne Bernotaitis ir leit. Ant. Janulevičius jau yra garbingai atsižymėję.

Konferencijos iniciatorių komiteto pirmsėdis Pr. Jurevičius pakvietė p-lę E. Menskikaitę užimti laikinos raištininkės vietą, taipgi pakvietė laikinojo komiteto narius scenon ir tarti savo žodį. A.

nas Šeporaitis, Petras Šaukštys, Bernardas Laibinis; LRKSA 209 kp., Kingston — Antanas Agurkis; Šv. Marijos parapijos choras, Kingston — Albertas Kalinauskas; Šv. Trejybės parapijos choras, Wilkes-Barre — Juozas Stulgaitis, El. Menskikaitė; L. R. K. S. A. centro ofisas—Wm. T. Kvetkas; LRKSA 212 kp. Plains — Antanas Jonika, Antanas Valiečius; SLA 79 kp., Inkerman — Simonas Jakuciūnis, Antanas Kemežis; SLA 110 kp., Plains — Martin Bogušas, Andrius Kridgenas; SLA 115 kp., Wilkes-Barre — Mikas Kupris; SLA 7 apskr. — J. Katilius, M. Kupris; LRKSA 46 kp., Sugar Notch — Jurgis Nevulis, Baltrus Skučas; LRKSA 155 kp.—W. Scranton — Petras Talkevičius, Jonas Kazakevičius; LRKSA 194 kp., Inkerman—A. Šniutas, J. Bartasiūnas; LRKSA 4-ji apskritis—Pr. Jurevičius, P. V. Zdanavičius.

Iš viso iš 31 organizacijos dalyvavo 68 atstovai.

Sėka iškilminga ištikimybės priesaika.

V. T. Kvetkas pranešė, kad su lapkričio 30-tą prasideda Pergalės Fondo (Victory Fund) vajuos. Susmoko centras perka už \$50,000.00 bonų. Susiv. Iždininkas J. G. Joneika čia pat priduro dar čekį, kurį sekretorius V. T. Kvetkas pasirašo. Organizacijų atstovai ir paskiri asmenys irgi duoda savo pažadus, kurie sudaro iš viso \$54,775.00 suma. Tas sukėlė dar didesnę konferencijos entuziazmą.

Apsvarčius tolesnės veiklos būdus ir priemones, bonų platinimo ir registravimo reikalus, prieita prie pastovaus komiteto rinkimo. Išrinkti šie asmenys: V. T. Kvetkas—pirmininkas, J. G. Joneika — vice pirmin., J. Maceina — sekretorius, E. Menskikaitė — sekretoriaus padėjėja, A. S. Čepanionienė — iždininkė.

Pirmininkui pavesta paskirti vice pirmininkus, kurie atstovaus savo kolonijas. Reikalingos komisijos bus išrinktos kitame susirinkime.

Si gausi konferencija parodo, kokių rimtumu šio rajono lietuviai žiūri į rėmimą savo vyriausybės, į kovą už pergalę, į kovą už savo ir kitų šalių laisvę.

TEVŲ PRANCIŠKONŲ REKOLEKCIJOS IR MISLIJOS 1942 M.

CHICAGO, ILL.—Šv. Kryžiaus parap., gruodžio 13-20 d., T. Justinas Vaškys ir T. Juvenalis Liauba.
KEWANEE, ILL.—Šv. Antano parap., gruodžio 21-29 d., T. Juvenalis-Liauba.
FRANCISCAN FATHERS
310 Orchard Street Pittsburgh, Penna.

NEPAPRASTOS DYKAI PAGALBA NUO KALBOS KARO METU REUMATIZMO

Nors amerikiečiai čia atvykę iš viso pasaulio šalių kalba beveik visas žinomas pasaulio kalbas, šis pasaulinis karas išėmė mūsų kalbų resursus. Niekados tiek daug skirtingų nepaprastų ir retų kalbų nebuvo reikalinga, kaip dabar. Militarėj, žvalgyboj ir informacijos susisiekimo centruose karo ir taikos metu kalbos vaidina svarbią rolę.

Perly Uosto įvykis rado mus visai nepasirengusius japonų kalbą vartoti. Prieš metus laiko tikėtai apie 50 vyrų ir moterų mokinosi japonų kalbos. Ir nors dabar nuo karo pradžios daugiau mokinasi tos kalbos — permažai galėjo ją laisvai vartoti, kada atakos Pacifike įvyko.

Kiniečių kalboj buvome geriau pasirengę, ypač "Mandarin Chinese"—tautinėj kalboj. Nebuvo ekspertų kiniečių dialekte. Šis yra didelis trūkumas todėl, kad tie dialekta vartojami japonų radio pranešimuose kiniečiams.

Mūsų silpniausios kalbos Tolumų Rytų fronte buvo malajų ir tajų kalbos. Mortimer Graves, American Council for Learned Societies sekretorius, praneša, kad karo pradžioj tiktai vienas amerikietis galėjo gerai vartoti tajų arba sijamų kalbą ir nebuvo nei vieno, kuris mokėjo arba galėjo mokinti malajų kalbą.

Indijos tautinės kalbos, kaip bengalų, punjabų arba hindustanų, irgi mažai žinomos. Taip pat ir su centrinės Azijos kalbomis, vieta, kuri, kaip Indija, gali virsti svarbiu karo frontu.

Europos kalbas mes gerai žinome, nes Amerikoje daugelis europiečių apsigyveno. Nelabai daug žinoma apie Baikanų kalbas.

Taigi, Amerika žengia į susisiekimų ir supratimų pasaulį, kurį charakteringai skiriasi nuo to prie kurio mes pripratę "Asia" žurnale P. Graves pastebė: "ar mums patinka, ar ne, mes peryvensime savitarpinio pasaulio susipratimo erą, kuriame vartoti žinių perdavimo būdai atrodys senoviški. FLIS

Nuostabu, kiek tai kvailių yra pasaulyje? Taip! Ir paprastai net vieną daugiau, negu manoma.

Jei kenčiate kūno skausmus; jei sąnariai jaušūs; jei užėina skausmai oro permainose, patariam jums bandyti ROSSE Tabs be mokesčio ir obligacijų. Naudojamos tiksliai per virš dvidešimt metų, gavimui greitai paliausavimo skausmų Reumatizmo, Artritis, ir Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojams
Jeigu niekad nenaudojote ROSSE Tabs, pašom jus BANDYT juos—išbandykite mūsų kaitu. Pasiųsim jums pilno dydžio pakelį—sunaudokite 24 tabletes DYKAI. Jei neduos greitai paliausavimo nuo skausmo ir jūs būsite nepatenkinti pasakėmis ir to pakelio žema kaina, grąžinkit nesunaudotą dalį, ir jums nieko nekautaus. Nesiųskit pinigų, tik savo vardą ir adresą j:
ROSSE Products Co. Dept. X-5
2708 W. Farwell Ave., Chicago, Ill.

LEGAL NOTICE

Estates to be audited in the Orphans' Court of Luzerne County. Notice is hereby given that accounts have been filed and confirmed absolutely by the Orphans' Court in the following estates:

Monday, December 7, 1942
Estate of Chas. R. Andrews, Wm. H. Gillespie, Exr; John Wilson, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; Grace Fuller Reynolds, Paul Bedford, Exr; John Souder, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Exr; Jeanette A. Stoddard, Wm. F. Howell and Elizabeth S. Pearson, Exrs; Dr. Stephen Stevens, Clara Stevens, Admx; Christian Hergert, Adam Hergert and Mary M. Williams, Exrs.

Tuesday, December 8, 1942
Dennis Boyle, Ellen Lockwood, Cecelia Jacobs and Nora J. Sweeney, Extr; Joseph Wysocki, Paul Kulesavage, Admr; Fred J. Wood, Elizabeth Wood, Admx; Dennis O. Wheeler, Clarence C. Wheeler, Admr; Munson Shaver, Sadie Johnson, Admx; Miriam E. Moore, Miners National Bank, Wilkes-Barre, Admr; Peter Legosh, Peoples National Bank, Edwardsville, and John Findora, Exrs; Samantha J. Mill, Miners National Bank, Wilkes-Barre and Second National Bank, Wilkes-Barre, Exrs.

The accounts enumerated and designated in the above list will be audited by the Orphans' Court in Court Room during session of court on the day set, at which time all persons interested shall attend, if they see fit, and present their claims against such estate, or forever thereafter be debarrd from coming in upon such fund.

JOHN SHIVELL,
Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

NAUJI TEATRU VEIKALAI

PUIKOS KUN. J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas

Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktiniių juokų, nepaprastų špou ir švelniųjų dainų. Vadinamas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, priariant vyrų chorai. Užima visą valandą suvaldinti. Kaina 40c; imant nematiliai kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos

1. Ponas Tuzas ir Ponas Arbūzas. Truzapas, bet labai juokingas veikalėlis, atvaiduojantis šiu laikų keliančių pavasarių gudrumus, kuriams kartais būna klaidų. Suvaldinamas 1 penkis minutes. Vaidinimas dalyvauja trys asmenys.

2. Abrahamas ir Raulas. Su tydu scenoje visomet yra juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaldinami užima septynias minutes.

3. Supradėtas ir Jo Gengs. Veikalėlis atvaiduoja du skirtingus darbininkų tipus. Jų "darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. Suvaldinami galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Vieno trys komedijos išpausdintos vienoj knygtelį. Kaina 35c; imant nematiliai kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla

Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas patikusių juokų, gyvų dainų ir netikėtų špou. Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigi tik juokis, juokis ir juokis... Tokia mokykla tenranda tik palykčio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam ji veikalėliu farsu. Vaidinamas užima visą valandą. Vaidinamųjų septyneta. Kaina 48c; imant nematiliai kai 8 egzempliorius—30c.

Visi viršvardint veikalai gaunami "Garso" Administracijoje.
"GARSO" ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.